

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, tư vấn và hướng dẫn chính sách pháp luật về lĩnh vực lao động, việc làm và an toàn lao động

Thực hiện Chương trình trọng tâm năm 2022, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch kiểm tra, tư vấn và hướng dẫn chính sách pháp luật về lĩnh vực lao động, việc làm và an toàn lao động tại các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phát huy vai trò phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong thực thi nhiệm vụ lao động, việc làm và an toàn lao động.
2. Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực lao động, việc làm và an toàn lao động của các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn toàn tỉnh.
3. Tư vấn, hướng dẫn chính sách pháp luật về lĩnh vực lao động, việc làm và an toàn lao động nhằm giúp các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng kiểm tra

1.1. Lĩnh vực lao động:

TT	Đơn vị được kiểm tra	Đơn vị phối hợp
Quý I năm 2022		
1	Cty TNHH MTV may mặc Nam Hải Đông Hà	Liên đoàn Lao động tỉnh, Phòng LĐ-TB&XH cấp huyện
2	Cty CP quản lý và xây dựng giao thông Quảng Trị	
3	Cty TNHH Trung Sơn	
4	Công ty TNHH MTV Mạnh Triều	
5	Cty TNHH thủy sản liên hiệp ELITES Việt -Trung	
Quý II năm 2022		
6	Cty CP thương mại Thạch Hãn	Liên đoàn Lao động tỉnh, Phòng LĐ-TB&XH cấp huyện
7	Cty TNHH Nhất Long Quảng Trị	
8	Cty TNHH MTV Thái Bình Quảng Trị	

9	Cty TNHH Mai Hoàng	
10	Cty TNHH MTV Đức Nhân	
11	Cty CP Bình Điền Quảng Trị	
12	Cty CP May và TM Gio Linh	
13	Cty CP Phước Hiệp Thành – Chi nhánh Quảng Trị	
Quý III năm 2022		
14	Cty TNHH may mặc Đại An	Liên đoàn Lao động tỉnh, Phòng LĐ-TB cấp huyện
15	Cty TNHH MTV Khương Tuyển	
16	Cty vật liệu xây dựng Hướng Hóa	
17	Cty CP Bắc Trung Bộ	
18	Cty TNHH MTV Đức Hiền	

1.2. Lĩnh vực an toàn lao động:

TT	Đơn vị được kiểm tra	Đơn vị phối hợp
Quý II năm 2022		
1	Công ty CP Gạch ngói Quảng Trị	Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế
2	Công ty TNHH Ngọc Tuấn Surimi	
3	Công ty TNHH Tâm Thơ	
4	Công ty CP thông Quảng Phú	Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế, BQL Khu kinh tế tỉnh
5	Công ty CP Nước sạch Quảng Trị	Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế
6	Công ty TNHH MTV Công trình thủy lợi Quảng Trị	
7	Công ty TNHH Thảo Ái	
8	Công ty CP Thương mại-Đầu tư Đức Phát	

1.3. Lĩnh vực việc làm:

- Đối với vốn vay giải quyết việc làm: Kiểm tra Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH các huyện, thị xã, thành phố; sẽ chọn ngẫu nhiên một số đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia dự án vay vốn giải quyết việc làm; trong đó tập trung kiểm tra các dự án trang trại, cơ sở SXKD thu hút nhiều lao động, các hộ vay vốn có mô hình phát huy hiệu quả ...

- Đối với đơn vị, doanh nghiệp có sử dụng lao động nước ngoài:

TT	Đơn vị được kiểm tra	Đơn vị phối hợp
Quý III/2022		
1	Công ty TNHH MTV ĐT năng lượng Tài Tâm Quảng Trị	Công an tỉnh

2	Công ty CP xây lắp Điện 1 (các công ty Cổ phần điện gió Liên Lập, Phong Nguyên, Phong Huy)	
3	Công ty TNHH Chaichareon Việt – Thái	Công an tỉnh, BQL Khu kinh tế tỉnh
4	Công ty TNHH Cao su Camel Việt Nam	
5	Công ty cổ phần chăn nuôi CP Việt Nam – Chi nhánh Quảng Trị	

- Đối với chi nhánh, văn phòng đại diện hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:

TT	Đơn vị được kiểm tra	Đơn vị phối hợp
Quý III, IV/2022		
1	Chi nhánh Bình Trị Thiện - Công ty cổ phần Phát triển nhân lực kỹ thuật cao và Du học Nhật Thành	Công an tỉnh, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Gio Linh
2	Chi nhánh Công ty TNHH Hợp tác lao động và Thương mại Thái Bình tại Quảng Trị	
3	Văn phòng đại diện Tâm Sáng Việt của Công ty CP đầu tư và hợp tác quốc tế Nam Việt	Công an tỉnh, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Đông Hà

2. Nội dung

Kiểm tra, tư vấn, hướng dẫn việc thực hiện các chính sách pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động, sử dụng lao động người nước ngoài, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, vay vốn giải quyết việc làm; lồng ghép phổ biến các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề duy trì việc làm bền vững cho người sử dụng lao động và người lao động.

3. Thời gian và phương pháp kiểm tra

3.1. Phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra nghe báo cáo kết quả thực hiện các chính sách pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động, sử dụng lao động người nước ngoài, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và vay vốn giải quyết việc làm của các đơn vị, doanh nghiệp.

- Đoàn trực tiếp kiểm tra kết quả thực hiện, đồng thời tư vấn, hướng dẫn đối với đơn vị, doanh nghiệp thực hiện chưa đầy đủ hoặc chưa thực hiện nhằm giúp họ thực hiện nghiêm túc các chính sách pháp luật của nhà nước đã ban hành.

3.2. Thời gian kiểm tra: 01 ngày/đơn vị. Thời gian cụ thể sẽ có văn bản thông báo đến đơn vị, địa phương.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1 Sở Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Giao Phòng Lao động - Việc làm và An toàn lao động: Chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, tư vấn, hướng dẫn theo đúng quy định và báo cáo kết quả sau khi Đoàn kết thúc đợt kiểm tra.

4.2 Các đơn vị, địa phương liên quan:

- Các đơn vị, địa phương liên quan cử thành viên và tạo điều kiện thời gian thành viên tham gia đoàn kiểm tra;
- Doanh nghiệp có tên trong danh sách được kiểm tra cử người có trách nhiệm làm việc với Đoàn; chuẩn bị tài liệu, báo cáo kết quả thực hiện khi Đoàn kiểm tra đến làm việc.

III. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí trích từ tiền lãi 15% thu được khi cho vay từ Quỹ quốc gia về việc làm; kinh phí từ nguồn tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2022, kinh phí Chương trình an toàn lao động được giao trong dự toán NSNN năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, tư vấn, hướng dẫn việc thực hiện các chính sách pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động, sử dụng lao động người nước ngoài, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và vay vốn giải quyết việc làm năm 2022./.

Nơi nhận:

- Các Sở Tài chính, Kế hoạch & Đầu tư, Y tế;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;
- BQL Khu kinh tế tỉnh;
- Phòng LĐ-TB&XH cấp huyện;
- Văn phòng (bộ phận KHTC);
- Lưu: VT, LĐ-VL&ATLĐ.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Nguyễn Huyền Trang